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COMISSAO ESPECIAL DE LICITACAO
12 Caderno de Perguntas e Respostas
Edital 001/2019 — Concorréncia Internacional

PERGUNTA 01 - O edital prevé em seu item 7.8 - DO REAJUSTAMENTO “Os precos contratuais
seréo fixos e irreajustaveis pelo periodo de 01 anoe, ultrapassado este limite, ser8o reajustados
anualmente para mais ou para menos a partir da data da apresentagdo da proposta, pelo INCC da
Fundagéo Getulio Vargas, especifico do ramo de obras rodoviarias, ou outro indice que venha a
substitui-lo, de acordo com a seguinte formula constante no edital.

Ao mesmo tempo, prevé, ainda, em seu item 5.4, — CLASSIFICACAO DOS PROPONENTES, que: O
critério de aceitabilidade dos pregos sera o de compatibilidade com os precos de insumos e salarios
praticados no mercado, coerentes com a execugéo do objeto da licitagao, sendo que o valor unitario e
global da proposta ndo podera exceder ao valor estimado pela Administragdo, conforme planilhas

orgamentarias oferecidas.”

As pegas que complem o edital demonstram, também, que os pregos unitérios utilizados pela
PREFEITURA DE PALMAS referem-se aos parametros do més de JULHO DE 2018, no caso dos pregos
referenciados no sistema SICRO - DNIT e ao més de NOVEMBRO de 2018 no caso dos pregos
referenciados a0 SINAPI - CAIXA ECONOMICA FEDERAL,

Dessa forma ja teréo passados 12(doze) meses entre a elaboragéo do orgamento e a apresentagéo das
propostas de pregos para os itens orgados pelo sistema do SICRO e 8(oito) meses para os pregos

orgados segundo critérios do SINAPI.

Juntando-se a limitagéo.de pregos maximos determinada no item 5.4.2 (sob pena de desclassificagéo)
e a possibiidade de reajustamento apenas apos decorrido 12(meses) da apresentagéo das
propostas registrada na clausula 7.8, as PROPONENTES terdo uma defasagem de prego de até
24(vinte e quatro) meses para obter o devido reajustamento. se apresentarmos a proposta de pregos
SEM NENHUM DESCONTO, j& estaremos, automaticamente, nos obrigando a praticar os
pregos defasados pelos custos inflacionarios, reajustes salariais e demais mudangas conjunturais j4
ocorridas durante esses ultimos 12(doze) meses.

Se, aplicarmos os precos atuais — JULHO de 2019 - seremos desclassificados tendo em vista a
limitagéo doitem 5.4.2.

Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA 1: Como mencionadona pergunta, o orgamento estimativo foi elaborado utilizando-se os
precos referenciados na tabela SINAPI — CAIXA ECONOMICA FEDERAL e sistema SICRO - DNIT. Ha
que se ponderar que a rapida atualizagdo da tabela SINAPI inviabiliza a elaboragéo de um orgamento
totalmente atualizado, considerando-se todos os tramites burocraticos peculiares a Administragéo e o
cumprimento de todos prazos legais na realizagéo do certame licitatério, particularmente em sua fase
interna. Tendo em vista esse fato, é estabelecido o critério de reajuste nos termos do item 7.8 do edital
da Concorréncia Internacional n® 001/2019.
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No que se refere ao critério de aceitabilidade dos pregos, previsto no item 5.4.2, destacamos o enunciado
da Sumula TCU 259:

Nas contratacies de obras e servicos de engenharia, a definicdo do critério de aceitabilidade dos precos
unitarios e global, com fixac&o de precos maximos para ambos, & obrigacéo e ndo faculdade do gestor,

E ainda 0 Acordao 1695/2018-Plenario/TCU, assim ementado:

A definicéo do critério de aceitabilidade dos precos unitarios e global nos editais para a contratacéo de
obras, com a fixac8o de precos maximos para ambos, é obrigacdo e néo faculdade do gestor (Sumula
TCU 259}, ainda gue se trate de empreitada por preco global. Essa obrigacdo tem por obijetivo mitigar a
ocorréncia dos riscos associados tanto ao "“jogo de cronograma’ quanto ao “jogo de planilha’.

Desse modo, a Comissdo Especial de Licitagédo afirma que ndo havera nenhuma alteragéo nos pregos
constantes das planilhas orgamentarias, que serdo utilizados os critérios de desclassificagdo de
propostas como estabelecido nos itens 1.6.3; 5.1.2; 5.3.1 e 6.3.5, e que o reajustamento no contrato se
dara nos exatos termos do item 7.8, todos do edital de Concorréncia Internacional n® 001/2019.

PERGUNTA 2 - Como se dara a liberag#o de recursos, especificamente para o pagamento dos servicos
objeto dessa contratagdo? Haverd alguma vinculagdo ou aprovagdo prévia do Banco de
Desenvolvimento da América Latina -CAF das obras de contrapartida fisica prevista no contrato e cujos
recursos deveréo vir exclusivamente da PREFEITURA DE PALMAS?

RESPOSTA 2: O pagamento se daré de acordo com emiss&o, conferéncia e atesto da medig&o e nota
fiscal, ocorrendo em até 30 (trinta) dias apds, prazo em que devera ser liberado o recurso pela
Confederagéo Andina de Fomento ~ CAF. Esclarecemos que ndo ha agentes intervenientes, sendo a
relagéo de financiamento direta CAF/Municipio de Palmas-TO.

PERGUNTA 3 - Existem condig8es especiais para a liberagao dos recursos do CAF para pagamento das
obras, que estejam estabelecidas no Contrato de Empréstimo tendo em v:sta a previsao de contrapartida
da PREFEITURA? Quais s&o elas?

RESPOSTA 3: As obras de contrapartida j& se encontram em execugédo, com recursos proprios do
Municipio, n&o havendo impedimentos para liberagéo dos recursos para as obras objeto da Concorréncia

Internacional n® 001/2019.

SUN - As obras de contrapartida fisica precisaréo ser antecrpadamente contratadas,
executadas e pagas para que os recursos do CAF possam ser utilizados para o pagamento dos servicos
a serem contratados por essa licitagdo? Quais s&o o0s critérios previsto no Contrato de Financiamento?

RESPOSTA 4: Conforme resposta.3.
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Secretaria de Planejamento, Or¢amento e Gestio
Superintendéncia de Compras ¢ LicitagGes

PERGUNTA 5 - Os Documentos de Habilitagao (envelope n° 01) se formos participar em mais de um
lote a documentago é uma para cada lote? Ou pode ser apenas uma identificado no envelope os lotes

que iremos participar?

RESPOSTA 5: A documentagao relativa a habilitagéo (Envelope n°® 01) podera ser entregue em apenas
um envelope, desde que devidamente indicados para quais lotes esteja concorrendo, nos termos do item
3.1.2 do edital, e desde que atenda a todas as exigéncias para cada lote individualmente. Quanto ao
Envelope n® 02 — Proposta de Pregos, o licitante devera apresentar as propostas em envelopes distintos,
com indicagédo de cada Lote, se a participag&o ocorrer para mais de um lote.

PERGUNTA 6 - Entendemos que a empresa que tenha interesse de participar dos quatro lotes, podera
apresentar uma documentago para os quatro lotes, desde de que atenda aos requisitos de habilitagéo,
e para proposta de pregos envelopes separados para cada lote. Estado correto nosso entendimento?

RESPOSTA 6: Sim.

prestagao de serwgos/obra é requisito obrigatorio aos licitantes, sendo assim entendemos que ela é
facultativa sendo necessario somente a apresentagdo de declaragdo do “ANEXO V G" emitida pela
prépria licitante que atesta, sob as penalidades da lei, que vistoriou o(s) local(is) de implantagéo das
obras e vizinhangas, esta familiarizada com as facilidades e recursos existentes e as condicdes
ambientais da regifo e que ndo alegard, a posteriori, desconhecimento de qualquer fato. N&o
necessitando de assinatura de um Responséavel Técnico da prefeitura. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA 7: N&o. A vistoria dos locais das obras é obrigatoria, podendo ser acompanhada de
proﬂssmnal da SEISP agendando -S€ 0 horano previamente.

PEGUNTA 8 - A visita técnica & obrigatoria, ou pode ser substituida sob responsabilidade da licitante
pelo ANEXO V G constante no edital da referida licitagao?

RESPOSTA 8: A vistoria dos locais das obras & dbrigatéria; pbdéndo ser acompanhada de profissional
da SEISP, agendando-se o horario previamente.

PERGUNTA 9 — Entendemos que o Certificado de Registro Cadastral - CRC emitido pela Prefeitura de
Palmas - TO, ¢ opcional? Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA9: Sim,

PERGUNTA10— Quél a Validade da caugdo devemos colocar na garantia para concorréncia
internacional 01/20197? 60, 90, ou 120 dias? 2/ /
: : “g
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Secretaria de Planejamento, Or¢amento e Gestio
Superintendénela de Compras ¢ Licitagdes

RESPOSTA 10: E exigido na Concorréncia Internacional n° 001/2019, garantia de execugéo contratual,
que podera ser prestada numa das formas mencionadas no item 7.9.2 do edital, sendo que em qualquer
das formas, a garantia deveréa ter um prazo suficiente para a execugao da obra.

PERGUNTA 11 - Referente ao item 11.3 Qualificagées técnica, onde é solicitada a comprovagéo de
capacidade técnica para o servico REATERRO E COMPACTAGAO COM SOQUETE VIBRATORIO (M?):
Este item podera ser atendido/aceito quando da apresentagdo de capacidade técnica para o item
COMPACTAGAO DE ATERRO A 100% DO PN (M?)?

RESPOSTA 11: Sera admitida a comprovagao, através de Atestado(s) de Capacidade Técnica, da
execugdo de servigos compativeis em caracteristicas com o objeto da licitag&o, cuja similaridade de
complexidade tecnoldgica e operacional sejam equivalentes ou superiores, conforme disposto nos itens
3.25.1.2e 3.2.5.1.3, letra 'h’ do edital da Concorréncia Internacional n° 001/2019.

PERGUNTA 12 - Referente ao item 11.3 QualificagSes técnica, onde & solicitada a comprovagéo de
capacidade técnica para o servico EXECUCAO DE CONCRETO USINADO FCK 15MPA PARA
APLICAGAO EM PASSEIO (CALCADA) (M3): Este item podera ser atendido/aceito quando da
apresentagao de capacidade técnica para o item EXECUGAO DE CONCRETO USINADO FCK >15MPA
(M3)? ‘

RESPOSTA 12: Conforme resposta 11.

PERGUNTA 13 = A respeito das composigdes de custos unitarios, serdo forecidas tais composigdes?

RESPOSTA 13: Sim, somente relativas a0s itens que n&o constam na tabela SINAPI.

PERGUNTA 14 - Nos servicos de drenagem pluvial das planilhas orgamentérias, esta sendo previsto o
escoramento apenas de valas com profundidade de 3,0 m (conforme item 02.01.06 =- ESCORAMENTO
DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 3,0 A 4,5M, LARGRA MAIOR QU
IGUAL A 1,5M E MENOR QUE 2,5M, EM LOCAL COM NIVEL BAIXO DE INTERFERENCIA). De acordo
com a experiéncia da nossa empresa com outras obras executadas no Municipio de Palmas e de acordo
com a NR 18 - “ltem 18.6.9. os taludes com altura superior a 1,75m (um metro e setenta e cinco
centimetros) devem ter estabilidade garantida. (118.148-3 / [4)". Portanto, pergunta-se: A planilha seré
adequada e o item de escoramento de valas acima de 1,75m seré incluido?

RESPOSTA 14: Néo. Como informado no Memorial Descritivo — VOLUME 1 — DRENAGEM PLUVIAL:
Para taludes acima de 2m de altura foi considerado rampa, sendo que as valas serdo executadas no
talude 1:3, salvo se as condigdes locais apresentarem condigdes do uso de outra inclinagéo. Para alturas
inferiores, o célculo de galerias tubulares, a escavagéo sera em caixao, ou seja, taludes perpendiculares.
A boca das valas deverdo ser rampadas de acordo com a estabilidade do solo. Todos esses
procedimentos foram previstos nas Notas de Servicos de Drenagem de Aguas Pluviais.
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PREFEITURA DE PALMAS
Secretaria de Planejamento, Or¢amento e Gestiio
Superintendéneia de Compras e LicitagSes

PERGUNTA 15 - O valor de material betuminoso esta com o prego defasado de acordo com pesquisa
de mercado realizada atualmente, visto que a data base da planilha orcamentaria é de JUL/2018 e até a
presente data os materiais betuminosos ja tiveram um aumento de aproximadamente 20% no valor de
aquisicéo. Pergunta-se: Os pregos unitarios serdo atualizados, visto que os pregos comerciais esto bem

superiores ao ofertado pela planilha licitatoria?

RESPOSTA 15: N&o. A planilha orgamentaria foi elaborada conforme exigéncias previstas no Art. 34,
§6°, do Decreto Municipal n® 1.031, de 29 de maio de 2015. Para elaboragéo foi utilizado os pregos
referenciais na tabela SINAPI — CAIXA ECONOMICA FEDERAL e sistema SICRO ~DNIT. A atualizagéo
dos insumos mensalmente de acordo com o mercado inviabilizaria a captagdo dos recursos,
considerando todos os framites legais na realizagéo do certame licitatorio.

PERGUNTA 16 - Considerando a diferenga entre os regimes de empreitada por prego unitario e por
prego global, considerando ainda que na primeira a Administrag&o busca justamente a contratagéo e
prestagdo das unidades (partes) dos servigos licitados, destaca-se que na empreitada por prego global
somente interessa o todo. Consequentemente, é determinante para a indicagéo do regime de execugéo
a forma como a Administrag&o pretende que o objeto seja entregue, medido e pago. De acordo com o

exposto acima, pergunta-se:
As medigbes serdo pagas por prego global ou prego unitario?

Sera analisada a quantidade real de servicos executados ou sera de acordo com o cronograma de
execucdo?

As mediges seréo pagas de acordo com o que realmente for executado? Caso seja constatado que
foram superiores as planilhas, estas ser&o readequadas (para mais ou menos) e pagas de acordo com
as quantidades dos servigos que foram realmente executados?

RESPOSTA 16: As medigBes seréo pagas por prego global. Cada etapa sera obrigatoriamente precedida
da concluséo e aprovagéo, pela autoridade competente, dos respectivos valores financeiros. O projeto
executivo conteré a revisdo do orgamento detalhada da execugéo dos servicos e obras, elaborados na
etapa anterior, fundamentada no detalhamento e nos eventuais ajustes realizados, sendo que a
discriminagéo e quantificagéo dos servigos e obras considerados na medigio deverso respeitar
rigorosamente as planilhas de orgamento anexas ao contrato, inclusive critérios de medico e
pagamento, conforme previstos no edital e minuta de contrato.
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Presidente da Comiss&o Especial de Licitag&o
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ANTONIO T RAﬁULéI SOBRINHO
Secretario Municipal de Infraestrutura e Servigos Publicos
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